
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 293 del 23-05-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 293 
del 23-05-2025 

 

Oggetto: PRESTAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO. POLIZZA RCTO 
ATTIVITÀ ISTITUZIONALE. PERIODO 31 LUGLIO 2023-31 
LUGLIO 2024. REGOLAZIONE PREMIO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 47 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2025-2027; 

- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 48 del 18 dicembre 2024 ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati; 

VISTI: 

- gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Servizio di riferimento come da Piano 
integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 46 del 27 marzo 2025, a valere sugli stanziamenti assegnati all’interno del 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 159 
del 30 dicembre 2024; 

- il Decreto dirigenziale n. 30 del 20 dicembre 2024 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
di riferimento anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come successivamente modificato ed integrato; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente Statuto comunale; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 293 del 23-05-2025 
Pag. 2 a 4 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 
del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.); 

OSSERVATE le disposizioni di cui agli att. 1882 e ss. del Codice civile, ai sensi dei quali 
«l’assicurazione è il contratto col quale l’assicuratore, verso il pagamento di un premio, si obbliga a 
rivalere l’assicurato, entro i limiti convenuti, del danno ad esso prodotto da un sinistro, ovvero a 
pagare un capitale o una rendita al verificarsi di un evento attinente alla vita umana», così come 
integrate dalla normativa speciale di cui al D.Lgs. n. 209 del 07 settembre 2005 “Codice delle 
assicurazioni private”; 

PRESO ATTO del disposto della Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, la quale precisa come i servizi di assicurazione e quelli di consulenza e 
intermediazione assicurativa rientrino tra i servizi soggetti all’applicazione della normativa in tema di 
contrattualistica pubblica; 

POSTO che con Determinazione n. 580 del 03 ottobre 2024 il Comune di Noale ha affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Intermedia I.B. S.r.l. 
(c.f./p.Iva 03858060274), con sede legale in San Donà di Piave (VE), via Dall’Armi n. 3/2, la 
prestazione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo prevedendo una durata contrattuale 
pari a 36 mesi decorrenti dal giorno 10 ottobre 2024; 

RILEVATO come con Determinazione n. 510 del 28 luglio 2023 fosse stata affidata la prestazione 
del servizio assicurativo secondo il dettaglio di seguito esposto: 

Compagnia Periodo N. polizza 

Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.  31/07/2023-31/07/2024 203290749 

EVIDENZIATO che la polizza sottoscritta dall’Ente risultava provvista di clausola di regolazione 
del premio, cosicché il medesimo, la cui corresponsione viene anticipata in via provvisoria 
nell’importo esposto nella polizza, è assoggettato nel suo ammontare definitivo ad elementi di rischio 
variabili, con conseguente previsione di un importo a conguaglio al fine di predisporre un 
adeguamento al termine di ciascun periodo assicurativo in relazione all’effettivo rischio assicurato, 
non preventivabile al momento della sottoscrizione; 

DATO ATTO che con nota prot. 2025/0014288 del 22 maggio 2025 il broker assicurativo 
Intermedia I.B. S.r.l. ha trasmesso la richiesta di regolazione del premio con riferimento al periodo 
alla copertura sopra richiamata per l’importo di Euro 6.851,06; 

RILEVATO che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa di riferimento sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come delineata dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., era stato a 
suo tempo acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

ZA33C06919 

OSSERVATO che è stata verificata con riguardo alla Compagnia assicurativa l’assenza di gravi 
violazioni in materia contributiva e previdenziale, quali quelle ostative al rilascio del documento di 
cui all’art. 8 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015 e che, 
pertanto, è stato acquisito il seguente Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), come 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 293 del 23-05-2025 
Pag. 3 a 4 

risulta da modello online: 

Numero Protocollo Data richiesta Scadenza validità 

INPS_45504290 16/04/2025 14/08/2025 

RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza contabile in virtù del quale la spesa deve essere 
imputata alla missione del bilancio che risulti maggiormente rispondente alla funzione 
amministrativa esercitata dall’Ente e, quanto meno in termini di prevalenza, agli specifici bisogni 
della collettività che l’azione dello stesso intende soddisfare, avendo riguardo alle previsioni del 
glossario allegato n. 14 al D.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO come non ricorra alcuna ipotesi di conflitto di interessi, secondo quanto previsto 
dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art 6-bis della Legge n. 241/1990; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di prendere atto della necessaria corresponsione della somma di Euro 6.851,06 a favore di Nobis 
Compagnia di Assicurazioni S.p.A. (c.f. 01757980923) a titolo di importo a conguaglio per 
regolazione del premio relativo alla polizza di riferimento in relazione all’assestamento degli 
elementi variabili di rischio per il periodo 31 luglio 2023-31 luglio 2024; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa scaturente dal presente atto 
nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola in applicazione del principio di scadenza 
dell’obbligazione giuridica come da tabella: 

Esercizio  Capitolo Codice Descrizione Importo  

2025 1833 01.11-1.10.04.01.000 Oneri per le assicurazioni Euro 6.851,06 

3. di rilevare, in rispondenza al disposto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 
n. 118/2011, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e che la presente obbligazione 
giuridica si perfeziona e diviene esigibile come sopra specificato; 

4. di provvedere alla liquidazione del dovuto in favore delle Compagnie assicurative legittime 
creditrici ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 per il tramite del broker Intermedia I.B. 
S.r.l. in virtù di quanto previsto dall’art. 118, comma 1, del D.Lgs. n. 209 del 07 settembre 2005 e 
previa adozione di successivo atto amministrativo; 

5. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si intende 
rilasciato contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di procedere, in adempimento alla vigente normativa, alla pubblicazione degli atti della presente 
procedura all’interno del sito istituzionale dell’Ente. 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 293 del 23-05-2025 
Pag. 4 a 4 

 
 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 GASPARINI ANDREA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


